
Małgorzata Kabat

„Nie żył tylko dla siebie” – szkic
biograficzny Profesora Janusza
Gniteckiego
Nauczyciel i Szkoła 3-4 (40-41), 157-172

2008



 

Małgorzata KABAT 
 

„Nie żył tylko dla siebie” – szkic biograficzny 

Profesora Janusza Gniteckiego 
 

 

 

 
Animust est qui divites facit. 

To dusza czyni ludzi bogatym 

Nie ulega wątpliwości, że Prof. zw. dr hab. Janusz Gnitecki był osobą wyjąt-

kową. Nikogo nie dziwi, że był znaczącym autorytetem w świecie nauki, po-

nieważ przez całe swoje życie budował pieczołowicie i w pocie czoła ową 

wielkość1, naznaczoną niezwykłą pracowitością. Jest jednak w tym coś niewąt-

pliwie niesamowitego: znany i poważany Profesor Janusz Gnitecki pozostał 

mimo swojej naukowej wielkości człowiekiem o dobrym sercu, niezwykle 

skromnym, tolerancyjnym i wyrozumiałym. Jest to tym bardziej znaczące, że 

w XXI wieku – aby przywołać słowa Zygmunta Baumana – „W coraz więk-

szym stopniu jednostka skazana jest dziś na samotne borykanie się z wyzwa-

niami życia […]. Teraz przebijać się trzeba przez życie w pojedynkę; nie ma 

komu zaufać, na ludzką solidarność nie ma co liczyć, niech każdy ratuje się, jak 

może i stara się własnym sumptem sobie radzić. Kto lepszy, ten wygrywa, a kto 

wygrywa, ten lepszy”2. A przecież na solidarność Profesora Gniteckiego zaw-

sze można było liczyć. Nigdy też nie przeszedł wobec drugiego człowieka obo-

jętnie. Jego pomoc, wsparcie, pogoda ducha, która Mu nieustannie towarzyszy-

ła, ocieplała serca oraz dodawała sił – nie tylko współpracownikom z Zakładu. 

Otrzymywali ją również studenci i magistranci, których zawsze z godnością 

traktował, nawet wtedy, kiedy wykazywali braki w wiedzy. Takie postępowa-

nie wynikało z Jego niezwykłej aprobaty i promocji wolności akademickiej 

i światopoglądowej. Odzwierciedleniem tego niech będą tematy prac badaw-

czych realizowane przez studentów i doktorantów, które były niekiedy niera-

cjonalne, kontrowersyjne, ale mogły liczyć na Jego przychylność oraz toleran-

cję. Ujawniła się ona również w tym, że dawni uczniowie tuż po pogrzebie 

opublikowali w lokalnej prasie miasta Lubonia, gdzie mieszkał Profesor, dwa 

teksty poświęcone Jego pamięci. Jeden zawierał krótki rys biograficzny z ofi-

cjalnymi danymi, natomiast drugi podawał sporo nieformalnych i ciekawych 

informacji, którymi podzieliła się uczennica Profesora, magister Ewa Rogo-

wicz, nauczycielka nauczania zintegrowanego pracująca w Szkole Podstawo-

wej nr 2 w Luboniu. Autorka rozpoczęła od okoliczności poznania Naszego 

                                                   
1 Wykorzystano fragmenty tekstu M. Kabat i B. Laskowskiej napisanego do Biuletynu PTP „Problemy Rozwo-

ju Edukacji” 2008, nr 28, red. T. Frąckowiak, M. Kabat. 
2 Z .  Bau man , Moralność w niestabilnym świecie, Poznań 2005, s. 24–25. 
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Mistrza w latach 70-tych, gdy była uczennicą Szkoły Podstawowej nr 2 w Lu-

boniu. „Wtedy był magistrem Januszem Gniteckim i przez dwa lata uczył che-

mii w mojej klasie. Lubiłam te lekcje ze względu na osobowość nauczyciela 

i nowatorski sposób prowadzenia zajęć. Nie mieliśmy podręczników i zeszy-

tów. Korzystaliśmy z kart pracy i zeszytów ćwiczeń, które dla nas opracował. 

Piękne, kolorowe pojawiły się 20 lat później. Ja jednak pamiętam tamte zeszyty 

ćwiczeń formatu A4, pisane przez kalkę, na zwykłej maszynie, z odręcznymi 

rysunkami i schematami doświadczeń, spięte zszywkami biurowymi. […] Jakaż 

to była nowość? W metodyce nauczania wyprzedzał epokę. A potem poznałam 

już Prof. Janusza Gniteckiego w połowie lat 80-tych jako docenta doktora habi-

litowanego, pracującego w Zakładzie Pedagogiki Przedszkolnej i Wczesnosz-

kolnej Instytutu Pedagogiki UAM w Poznaniu. Uczęszczałam na Jego wykład 

monograficzny oraz na seminarium magisterskie. Miał opinię wspaniałego na-

uczyciela i opiekuna studentów. Był człowiekiem niezwykle skromnym i wyci-

szonym. Mówiono o Nim, że jest wymagający. Szybko przekonałam się, że to 

prawda. Tyle że wymagał przede wszystkim od siebie. Potrafił w sposób nie-

krępujący narzucić styl współpracy niespotykany u innych promotorów – 

a Jego rzetelność i uczciwość była zobowiązaniem dla nas. Kilkaset stronic 

rękopisów prac magisterskich mojej 12-osobowej grupy seminaryjnej popra-

wiał nie tylko merytorycznie. Poprawiał wszystko: od kropki do przecinka. 

Zawsze w umówionym terminie. […] Nigdy na Niego nie czekaliśmy. Zawsze 

był pierwszy w Instytucie i czekał na nas. Był przewodnikiem po świecie wie-

dzy z zakresu metodyki nauczania i metodologii badań pedagogicznych. I nadal 

wyprzedał epokę, a my, Jego magistranci, podążaliśmy za Nim. Kiedy kilka lat 

temu wprowadzono reformę oświaty, dla nas magistrantów Prof. J. Gniteckiego 

nie było to nowe. […] Dlatego po 20 latach od ukończenia studiów dwuletnią 

współpracę z Nim przy pisaniu pracy magisterskiej poczytuję sobie za za-

szczyt”3.  

Drugą, jakże znamienną wypowiedzią wartą zacytowania jest tekst napisany 

przez mgr Małgorzatę Kapelańską, która „Profesora Janusza Gniteckiego po-

znała w roku 1996 na UAM, na Wydziale Studiów Edukacyjnych. Będąc stu-

dentką, uczestniczyła w wykładach Profesora z metodologii badań pedagogicz-

nych. Były one trudne, gdyż Profesor posługiwał się na nich skomplikowanym 

językiem naukowym. Słuchało się ich jednak z zainteresowaniem, gdyż zosta-

waliśmy zmotywowani do poszukiwania znaczeń niezrozumiałych słów i zwro-

tów. Po ich wyjaśnieniu zrozumieliśmy, że podawał nam myśli wybiegające 

w przód, które łączyły się z pełnym poświęceniem i entuzjazmem, jaki po-

trzebny jest prawdziwemu nauczycielowi. Jako znawca swojej sztuki i rzemio-

sła potrafił rozwiązać każdy problem pedagogiczny, z jakim się zwracałam. 

Jeden z nich dotyczył pomocy w przejściu od niepewności, zakłopotania, jakie-

go doznawałam w pracy nauczycielskiej, do otwartości, działania i chęci poko-

nywania trudności w dalszym zdobywaniu wiedzy i aktywności zawodowej. 

Uzyskałam to podczas zajęć prowadzonych przez Profesora na Studiach Pody-

                                                   
3 Tekst autorstwa E. Rochowicz ukazał się w lubońskim czasopiśmie lokalnym, w części „Ludzie”, pt: Wyprze-

dzał epokę, nr 3 z 2008 r., s. 27–28.  
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plomowych w zakresie Konstruowania Programów Kształcenia Stymulujących 

i Wspierających Rozwój w 2004 roku. Po tych kilku latach od ich ukończenia 

nabrałam doświadczenia pedagogicznego i rozpoczęłam układanie swoich my-

śli według wiedzy wskazanej przez naszego Mistrza. Pamiętam jak dziś pierw-

szą pracę, jaką nam, studentom, zadał. Było to napisanie eseju na temat Wy-

chowanie jako poszukiwania wartości, która jest dla mnie drogowskazem 

w wypełnianej profesji nauczycielskiej. Co pewien czas rozbudowuję ją o nowe 

elementy, treści i technologie. Stanowi punkt wyjścia do opracowywania planu 

wychowawczego dla moich uczniów. Dołączam też do tego projektu programu 

słowa Profesora, że »Nie ma twórczości bez odtwórczości«. Ta maksyma po-

mogła mi i nadal służy, by w standardowo-niestandardowy sposób realizować 

zajęcia dydaktyczno-wychowawcze w szkole, w które włączyłam także osoby 

spoza oświaty, pracujące np. w Muzeum Narodowym w Poznaniu, Kinie Muza 

czy Nadleśnictwie. A tą krótką refleksją pragnę podziękować śp. Profesorowi 

Januszowi Gniteckiemu, za to, że moi wychowankowie to dzisiaj samodzielnie 

myślący ludzie, którzy potrafią swobodnie komunikować się w różnych sytu-

acjach, efektywnie i twórczo współpracować z innymi. Dziękuję również za to, 

że przekazana wiedza przez Profesora pozwoliła mi, że w swojej pracy mogę 

stymulować i wspierać rozwój uczniów, w myśl słów: »Mądry nauczyciel nie 

zaprasza cię do skarbnicy swej mądrości, ale pokazuje ci drogę do wzbogacenia 

własnej«. Taką drogę, tą znaną i nieznaną, ukazywał nam Profesor”4. 

Te dwie nieformalne i eleganckie wypowiedzi magistrantek stanowią dokład-

ne odzwierciedlenie rzeczywistego stosunku do osób i nauki, jaki wykazywał 

ten nietuzinkowy człowiek i Profesor. Opinię taką mógłby wyrazić każdy, łącz-

nie z autorką niniejszego tekstu. 

Niech te słowa będą dedykacją pamięci dla wyjątkowej osoby Profesora Gni-

teckiego, którego kariera naukowa i niedawno obchodzony Jubileusz 20-lecia 

utworzenia Zakładu Metodologii Pedagogiki (25 listopada 2007 r.) realizowały 

się ze szlachetnych pobudek. Urzeczywistniło się to zorganizowaniem konfe-

rencji Metodyczno-Naukowej w Zakładzie na temat Konstruowania progra-

mów autorskich stymulujących i wspierających rozwój uczniów w okresie 

współczesnej zmiany formacyjnej5. Przybyło wielu zaproszonych gości, na-

uczycieli, absolwentów, wśród których znalazł się dziekan WSE prof. W. Am-

brozik. Konferencja została poświęcona świętowaniu rocznic utworzenia 160 

lat temu Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego, 20-lecia pełnienia przez Pro-

fesora Janusza Gniteckiego funkcji Prezesa PTP Oddział w Poznaniu, 20-lecia 

sprawowania funkcji Kierownika Zakładu oraz 80-lecia urodzin prof. Jerzego 

Kujawińskiego. Była ona niezapomnianym przeżyciem dla wszystkich uczest-

ników, którzy po raz ostatni w takim gronie doświadczyli potencjału zaprezen-

towanej wiedzy, praktyki, dynamicznej kreatywności dających siłę do dalszej 

aktywności i pokonywania barier. Ta siła wynikała z postawy, osobowości 

                                                   
4 Tekst M. Kapelańskiej, nauczycielki pierwszego etapu kształcenia zintegrowanego Prywatnej Szkoły Języko-

wo-nformatycznej w Poznaniu i uczennicy Prof. J. Gniteckiego. 
5 Owocem tej konferencji jest książka zredagowana przez J. Gniteckiego pt: Konstruowanie programów autor-

skich stymulujących i wspierających rozwój uczniów w okresie współczesnej zmiany formacyjnej, Wyd. Naukowe 

PTP, Poznań 2007.  
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4 Tekst M. Kapelańskiej, nauczycielki pierwszego etapu kształcenia zintegrowanego Prywatnej Szkoły Języko-

wo-nformatycznej w Poznaniu i uczennicy Prof. J. Gniteckiego. 
5 Owocem tej konferencji jest książka zredagowana przez J. Gniteckiego pt: Konstruowanie programów autor-

skich stymulujących i wspierających rozwój uczniów w okresie współczesnej zmiany formacyjnej, Wyd. Naukowe 

PTP, Poznań 2007.  
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i ducha śp. Profesora, który swoim działaniem na wielu polach w niekonwen-

cjonalny sposób inspirował innych. 

Prof. zw. dr hab. Janusz Gnitecki urodził się 29 października 1945 roku 

w Łęgu Piekarskim. Tam też spędził młodość, poświęcając się pracy na roli. 

Nie zaniedbał nauki i w 1965 roku zdał egzamin dojrzałości, by po nim odbyć 

zasadniczą służbę wojskową w Węźle Łączności Dowództwa Wojsk Obrony 

Powietrznej Kraju w Warszawie. Następnie przeniósł się do Kalisza i z wyróż-

nieniem ukończył Studium Nauczycielskie, kierunek biologia z chemią (1967–

1968). Potem wyjechał do Poznania, w którym podjął studia w Akademii Rol-

niczej, aby w roku 1974 zdobyć tytuł magistra chemii (specjalność nauczyciel-

ska). W tym samym czasie (1970–1975) został nauczycielem przedmiotów 

przyrodniczych w szkolnictwie na szczeblu podstawowym oraz średnim w Lu-

boniu i Poznaniu. Kontynuował swoją przygodę z wiedzą w Studium Podyplo-

mowym w zakresie doświadczalnictwa i ochrony roślin. Te pogłębione umie-

jętności pozwoliły Mu na pracę przez dwa lata w Zakładzie Doświadczalnictwa 

Akademii Rolniczej w Poznaniu. Przeniósł się jednak do Katedry Pedagogiki 

i Zawodoznawstwa Studium Pedagogicznego AR, by osiąść ostatecznie w In-

stytucie Pedagogiki UAM. Również w tym samym czasie był wizytatorem 

w Kuratorium Oświaty i Wychowania Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, 

a także uczestnikiem Seminarium Doktoranckiego z Pedagogiki, Dydaktyki 

i Nowych Technik Nauczania UAM. 23 maja 1977 r. uzyskał stopień doktora 

nauk humanistycznych na Wydziale Nauk Społecznych pod kierunkiem prof. 

dr. hab. Kazimierza Denka. W tym czasie pracował w Zakładzie Wychowania 

Przedszkolnego i Nauczania Początkowego, którego kierownikiem był prof. 

dr hab. Jerzy Kujawiński, obchodzący niedawno Jubileusz 60-lecia pracy na-

uczycielskiej i naukowej. Prof. J. Kujawiński wspomina śp. J. Gniteckiego jako 

najlepszego studenta, doktora i cenionego już wówczas młodego pracownika 

nauki. Wyróżniał się spośród innych przymiotami i bystrością umysłu. Pozwo-

liło Mu to, mimo niesprzyjającego czasu cenzury i sprawowania różnorodnych 

funkcji zawodowych, opublikować wiele broszur i prac naukowych, także tej 

na stopień doktora habilitowanego. 

Stopień doktora habilitowanego w zakresie pedagogiki uzyskał po obronie 

dysertacji w 1985 r. w czasie kadencji dziekana Wydziału Nauk Społecznych 

doc. dr. hab. Jerzego Brzezińskiego. Jednym z prodziekanów był wówczas doc. 

dr hab. Jerzy Kujawiński. W roku 1987 został zatrudniony w UAM na stanowi-

sku docenta. Osiem lat później otrzymał stanowisko profesora nadzwyczajnego, 

a w 1998 roku z rąk Prezydenta RP – tytuł naukowy profesora nauk humani-

stycznych. 

Od początku drogi naukowej Profesor Janusz Gnitecki kierował się szczyt-

nymi intencjami. Był także człowiekiem z zasadami. W sposób szczególny 

realizował je, gdy od podstaw zaczął tworzyć Zakład Metodologii Pedagogiki 

(1987), zwany wtedy Zakładem Pedagogiki Ogólnej i Metodologii Badań Pe-

dagogicznych, na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu im. A. Mickiewi-

cza. Był to, jak się okazało, wspaniały wybór drogi rozwoju i funkcjonowania 

tego pełnego energii, humoru i pasji Profesora. W strukturze organizacyjnej 

Wydziału zostały skupione takie przedmioty jak: pedagogika ogólna, metodo-
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logia badań pedagogicznych, metody i techniki badań z elementami statystyki 

i zastosowanie statystyki w badaniach pedagogicznych. Wcześniej wymienione 

przedmioty były usytuowane w różnych zakładach. Już w ostatnich latach życia 

Profesora Janusza Gniteckiego zostały wprowadzone dwa nowe przedmioty: 

Globalne problemy współczesnego świata oraz Przyrodnicze podstawy eduka-

cji, a także uruchomione zostało Podyplomowe Studium w Zakresie Konstru-

owania Programów Kształcenia Stymulujących i Wspierających Rozwój 

Uczniów. W tym miejscu warto dodać, że uczestnikami Studium byli nauczy-

ciele przedszkoli, szkół podstawowych, średnich i wyższych zainteresowani 

tworzeniem autorskich programów kształcenia. W ramach Studium powstało 

wiele oryginalnych autorskich programów, z których większość opublikowano 

w biuletynie „Problemy Rozwoju Edukacji” i zatwierdzono do realizacji. Sta-

nowiły one też podstawę awansu zawodowego nauczycieli. 

Biuletyn „Problemy Rozwoju Edukacji” za sprawą śp. redaktora Janusza Gni-

teckiego popularyzował nowatorskie idee w jasnej i zrozumiałej formie, po-

dobnie jak to czynił w XIX wieku Ewaryst Estkowski w czasopismach pedago-

gicznych: „Szkoła Polska”, „Pismo dla Nauczycieli Ludu i Ludu Polskiego”, 

„Szkoła dla Dzieci” i „Szkoła dla Młodzieży”. E. Estkowski był również pierw-

szym założycielem Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego, powstałego 

w 1848 r. Profesor Janusz Gnitecki był z kolei kontynuatorem tych chlubnych 

tradycji zapoczątkowanych w Wielkim Księstwie Poznańskim. W 1957 r. pre-

zesem PTP został ówczesny dyrektor Instytutu Pedagogiki UAM i jednocześnie 

prorektor ds. dydaktyczno-naukowych prof. J. Kwiatek. Aktywnie działał nie 

tylko w Towarzystwie, ale i w Związkach Zawodowych Nauczycielstwa Pol-

skiego. Poza nim ten zaszczytny urząd sprawowali kolejno: prof. St. Michalski, 

prof. J. Hellwig, prof. E. Harwas i prof. J. Jankowski. Najdłużej, bo od 1987 

roku przez 20 lat, urząd prezesa piastował Profesor Janusz Gnitecki. Preferował 

nowoczesne i aktywne metody pracy pedagogicznej, dzięki którym samodziel-

nie zdobywa się wiedzę, kształcąc wiele umiejętności przydatnych w życiu. 

Wspierał przyszłych i obecnych nauczycieli, udzielając trafnych porad na temat 

rozwiązywania konkretnych problemów. Nawiązał, przez napisane publikacje 

i zajęcia akademickie, żywy kontakt z adeptami sztuki nauczania, pokazując im 

pomost łączący teorię z praktyką edukacyjną. 

Początki działalności prezesa Gniteckiego były jednak trudne i łączyły się 

z ustaleniem kierunków funkcjonowania Oddziału Poznańskiego PTP i wyda-

waniem „Problemów Rozwoju Edukacji”. Pierwotnie była to forma broszury 

ukazująca się co kwartał, w której m.in. umieszczano teksty wykraczające poza 

obowiązujący dotychczas paradygmat pedagogiczny, wiążący się początkowo 

z jej indoktrynacją. Swoją wizję rozwoju nowoczesnej pedagogiki Profesor 

Gnitecki realizował poprzez przywrócenie jej aspektu filozoficzności, teore-

tyczności i historyczności, co skonkretyzowało się m.in. w opublikowanych 

materiałach w 1992 roku, stanowiących pokłosie konferencji pt. Filozofować 

w kontekście edukacji. Po transformacji ustrojowej, jaka nastąpiła po 1989 ro-

ku, zmieniła się też forma i struktura redagowanego biuletynu. Treści podzielo-

no na działy, wśród których wyróżniono problemy ogólne, nowe trendy i po-

szukiwania badawcze, kierunki zmian w praktyce edukacyjnej oraz zamiesz-
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czono dział obejmujący penetrację nowoczesnego paradygmatu współczesnej 

pedagogiki. W następnych latach, tj. od 1992 roku, pojawił się nowy dział 

w czasopiśmie, a mianowicie recenzje i sprawozdania. Odnotowywane tam 

pozycje były warte przeczytania bądź wykorzystania w warsztacie zawodo-

wym. W ten sposób Profesor Gnitecki kontynuował proces doskonalenia i sa-

mokształcenia dla pracujących już nauczycieli i swoich wychowanków. Z wiel-

ką troską patrzył też na to, z jakich programów nauczania korzystają nauczają-

cy i ich uczniowie, jakie osiągają wyniki. Dlatego od 2000 roku zainicjował 

cykl tematyczny w biuletynie PTP, łączący się z konstruowaniem autorskich 

programów stymulujących i wspierających rozwój uczniów. Podjął się w nim 

odpowiedzi na pytanie: Co trzeba uczynić, aby stymulować i wspierać rozwój 

uczniów w okresie ponowoczesnej moderny? Zdaniem Profesora „trzeba było 

zdać sobie sprawę z dylematów, jakie są obecnie udziałem edukacji i pedagogi-

ki”.  

Z takim samym zaangażowaniem spoglądał na wiele innych zagadnień, m.in. 

na reformę oświaty i próby jej ratowania. Przytoczył za Lackowskim, że 

„Wielką nadzieją na uratowanie reformy w Polsce byłaby szkoła otwarta, ela-

styczna, nastawiona na uczniów, spełniająca wysokie standardy wymagań, 

a zarazem powiązana wizją postępu społecznego. […] A obecna elita zmierza 

do ukształtowania autorytarnej władzy państwowej […] dążącej do autorytarnej 

szkoły […] opartej na ideologii wychowania patriotycznego i narodowego”. 

Nic więc dziwnego – jak pisał Profesor Gnitecki – że pedagogika i edukacja 

stają się formą realizacji ideologii wychowania partyjnego. […] Pomija się 

w tym fakt, że świat jest miejscem współwystępowania wielu przeciwstawnych 

sensów, znaczeń i wartości”6. Jednak samo określenie dylematów czy niedo-

statków nie wystarczy, należy zaproponować jakieś rozwiązania. Ten znakomi-

ty znawca realiów obecnej pedagogiki, oświaty i wdrożonej reformy widział je 

w urzeczywistnieniu neonowoczesnej wizji społeczeństwa i szkoły, która „dąży 

do spełnienia standardowo-niestandardowych wymagań oraz w stosowaniu 

w procesie kształcenia zintegrowanych zadań szkolnych łączących w sobie 

elementy twórcze z odtwórczymi”7. Udowadniał słuszność tych poglądów na 

licznych przykładach rozwiązań teoretycznych i praktycznych, jakie zamiesz-

czał w swych pracach i w woluminach zbiorowych.  

Podejmował się również organizacji mniejszych i większych przedsięwzięć 

naukowych dla środowiska akademickiego: konferencji naukowo-

-metodycznych i ogólnopolskich zjazdów pedagogicznych. Najpierw realizo-

wał te spotkania w ramach prac Zakładu Pedagogiki Ogólnej i Metodologii 

Badań, by w 1995 roku w Toruniu na II Ogólnopolskim Zjeździe Pedagogicz-

nym objąć przewodniczenie jednej z sekcji tematycznych i rozpocząć redago-

wanie materiałów pt. Demokracja i wychowanie. Następnie powierzono Mu 

organizację III Ogólnopolskiego Zjazdu Pedagogicznego w Poznaniu (1998). 

To ogromne przedsięwzięcie naukowe i logistyczne przeprowadził z małym 

                                                   
6 J .  Gn i t eck i , Nadzieje, złudzenia i dylematy reformy oświatowej w Polsce, „Ruch Pedagogiczny” 2006, 

nr 29, s. 15–16. 
7 Tamże, s. 21. 
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zespołem pracowników Zakładu Metodologii Badań, Zakładem Dydaktyki 

i zaprzyjaźnionym prof. zw. dr. hab. St. Palką z Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Czas wytężonych przygotowań był niezwykły, tak jak trzy obszerne rozdziały 

w książce pt. Perspektywy i kierunki rozwoju pedagogiki, stanowiące plon tego 

Zjazdu. Odsłoniły one rozwój wiedzy o wychowaniu, jaki można zaobserwo-

wać w pojawiających się nowych kategoriach myślenia pedagogicznego. Te 

nowe kategorie odkrywają rozmaite perspektywy, kierunki rozwoju jednostek 

i grup społecznych. Dostrzegał je w określony, choć często niezrozumiały dla 

innych sposób Profesor Gnitecki. Potrafił dla każdego, bardziej lub mniej wy-

trawnego pracownika nauki, znaleźć obszar standardowego bądź niestandardo-

wego wypowiedzenia się. Za zasługi na tym polu Profesor Gnitecki odebrał 

z rąk Prezesa Oddziału Głównego PTP prof. Z. Kwiecińskiego złoty medal. Na 

czwartym Zjeździe, który miał miejsce w Olsztynie w 2001 roku, Profesor 

przewodniczył jednej z sekcji oraz opracowywał zebrane teksty. Podczas piąte-

go Zjazdu PTP we Wrocławiu w 2004 roku pełnił kolejny raz funkcję prze-

wodniczącego sekcji. Dzięki swojej osobie i charyzmie zgromadził znaczną 

liczbę uczestników, którzy wypowiedzieli się publicznie oraz w formie pisem-

nej na temat: „Przetrwanie i rozwój – jako niezbywalne powinności wychowa-

nia”. Plonem spotkania była kolejna publikacja zredagowana przez Przewodni-

czącego. 

Profesor Gnitecki nie poprzestał na tej aktywności – w 2004 roku w lubel-

skim Oddziale PTP zainaugurował Seminarium Metodologii Pedagogiki. Se-

minarium patronował Komitet Nauk Pedagogicznych PAN i Rada Programo-

wa, w której skład wchodził też Profesor. W seminarium uczestniczyli repre-

zentanci znaczących środowisk akademickich, którzy w ten sposób zaczęli two-

rzyć warunki do pracy i rozwoju badań, obejmujących problematykę metodolo-

giczną. Przyczyniło się to do propagowania tych trudnych kwestii, jakże przy-

datnych w prowadzeniu wszelkich prac weryfikacyjnych. Za te i inne jeszcze 

dokonania Profesor Gnitecki odebrał kolejne odznaczenie – Medal Komisji 

Edukacji Narodowej. Otrzymał go za zasługi dla nauk o wychowaniu.  

W ciągu zaledwie 63 lat życia Profesor zdobywał wiedzę na wielorakich 

szczeblach edukacji, począwszy – aby powtórzyć raz jeszcze – od Studium 

Nauczycielskiego o specjalności chemia z biologią, po samodzielnie studiowa-

nie chemii na Politechnice Poznańskiej i Akademii Rolniczej. Na każdym 

z tych kierunków spotykał się z wiedzą pedagogiczną i filozoficzną oraz pracą 

nauczyciela, które od zawsze Go interesowały. Do Jego szczególnych zaintere-

sowań i obszarów badawczych należały takie dziedziny, jak: filozofia edukacji, 

wychowanie jako poszukiwanie wartości, nurty i kierunki rozwoju pedagogiki 

w Polsce i na świecie, światłość, byt, rozwój, uniwersalne prawa kosmosu, za-

sada ambiwalencji zrównoważonej i zasada spójności w filozofii, nauce i edu-

kacji, dydaktyka epistemologiczna, teorie pedagogiczne w zmieniającej się 

humanistyce, globalistyka, relaksacja, afirmacja i wizualizacja, wyzwania 

współczesnej szkoły i edukacji, przemiany w informatyce, cywilizacji i eduka-

cji informacyjnej, przyrodnicze podstawy edukacji, orientacje metodologiczne 

we współczesnej pedagogice, nowoczesność, ponowoczesność i neonowocze-

sność. Zaprezentowana problematyka znalazła odzwierciedlenie w wykładach 
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i referatach powstałych w czasie, gdy Profesor był kierownikiem Zakładu Me-

todologii Pedagogiki na Uniwersytecie im. A. Mickiewicza; były to m.in.: 

1987 – Doskonalenie systemu komunikacji dydaktycznej 

– Pomiar efektywności programów kształcenia, 

– Przyswajanie i przetwarzanie treści nauczanych czynności w procesie ucze-

nia się. 

1988 – Cele edukacji szkolnej 

– Praca naukowo-badawcza nauczycieli specjalności ogólnej. 

1989 – Główne problemy współczesnej pedagogiki 

– Kierunki badań nad twórczą aktywnością uczniów klas początkowych, 

– Kształcenie nauczycieli specjalności ogólnej, 

– Metodologiczne problemy optymalizacji treści kształcenia, 

– Treści edukacji szkolnej,  

– Założenia konstruowania programów kształcenia w szkole wyższej. 

1990 – Metodologiczne problemy współczesnej pedagogiki 

– Stan aktualny i kierunki rozwoju pedagogiki ogólnej, 

– Treści i programy kształcenia w perspektywie badawczej. 

1991 – Język i interpretacja uniwersalnych praw kosmosu 

– Konsekwencje teoriopoznawcze i edukacyjne załamania się paradygmatu 

współczesnej nauki. W kierunku nauki i edukacji alternatywnej,  

– O nową koncepcję kształcenia nauczycieli techniki, 

– Zmienny porządek esencjalny i egzystencjalny w badaniach pedagogicz-

nych. 

1992 – Chaos i logika w świetle uniwersalnych praw 

– Efekty kształcenia – sposoby ich mierzenia i ocena, 

– Nadzieje i złudzenia pedagogiki postmodernistycznej, 

– Wartości chrześcijańskie w kształceniu literackim i językowym. 

1993 – Granice racjonalności w pedagogice 

– Interpretacja zmiany w uczniu w różnych koncepcjach pedagogicznych, 

– Nauki pedagogiczne w okresie metodologicznego i ontologicznego przeło-

mu. W poszukiwaniu tożsamości nauk pedagogicznych, 

– Pozytywne i negatywne aspekty we współczesnej pedagogice i wychowa-

niu,  

– Projektowanie celów kształcenia. Zarys teorii, 

– Rola wartości i powinności w kształceniu świadomości profesjonalnej na-

uczycieli, 

– Twórcza aktywność uczniów klas początkowych – stan aktualny i perspek-

tywy rozwoju na podstawie badań diagnostycznych i eksperymentalnych, 

– Uniwersalne prawa wartości jako postawa kształtowania świadomości pro-

fesjonalnej nauczycieli. 

1994 – Możliwości uprawiania pedagogiki ogólnej jako teorii krytycznej i me-

tateorii 

– Rola wartości i powinności moralnych w kształtowaniu świadomości profe-

sjonalnej nauczycieli,  
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– Twórcza aktywność dzieci i młodzieży w kulturze fizycznej. 

1995 – Istota i sposób istnienia świadomości w świetle uniwersalnych praw 

kosmosu 

– Możliwości wykorzystania supernauczania w edukacji szkolnej. 

1996 – Epistemologiczne wyzwania pedagogiki – sprawozdanie z sekcji 

– Ontologiczne i aksjologiczne wyzwania współczesnej pedagogiki,  

– Organizacje i przygotowanie tematów seminarium alternatywnego. 

1997 – Allgemeinpadaggogik als kritishe Theorie und Metatheorie 

– Hasła do Suplementu Wielkiej Ilustrowanej Encyklopedii Powszechnej 

Wydawnictwa Gutenberga, tom 6, Technika, 

– Metodologiczne problemy wizualizacji i obrazowania językowego w prze-

strzeni edukacyjnej, 

– Ontologiczne i aksjologiczne wyzwania współczesnej pedagogiki, 

– Realizm i idealizm w refleksji pedagogicznej, 

– Rekonstrukcja założeń realistycznej koncepcji pedagogiki. 

1998 – Pedagogika personalistyczna 

– Perspektywy nowej edukacji, 

– Projektowanie programów kształcenia w supernauczaniu szkolnym stymu-

lującym i wspierającym rozwój wzwyż, 

– Realistyczna koncepcja pedagogiki ogólnej, 

– Relaksacja, wizualizacja i afirmacja jako czynniki zmniejszające ryzyko 

niepowodzeń szkolnych dzieci i młodzieży, 

– Teoria i praktyka konstruowania zintegrowanych zdań szkolnych dostoso-

wanych do odmiennych funkcji mózgu męskiego i żeńskiego. 

1999 – Jakiej filozofii edukacji poszukujemy 

– Wiedza o wychowaniu w perspektywie transcedentalno-uniwersalistycznej. 

2000 – Czynnik X w kolejnych etapach rozwoju refleksji pedagogicznej: od 

mądrości wychowania do refleksji w perspektywie transcedentalno-

-uniwersalistycznej, 

– Deskrypcyjne, predeskrypcyjne i symboliczne obrazowanie językowe 
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informacyjnej,  
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– Wyzwania edukacji zintegrowanej w reformowanej szkole. 
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– Metodologiczne problemy konstruowania i weryfikacji programów kształ-

cenia stymulujących i wspierających rozwój. 

2003 – Arystotelesowska tradycja rozwoju filozofii nauki i edukacji w kulturze 

europejskiej 

– Tradycja pitagorejsko-platońska rozwoju filozofii nauki i edukacji w kultu-

rze europejskiej, 

– Życie zaangażowane, poszukujące, nastawione na zmianę i edukacyjny 

dialog. Profesor Jerzy Kujawiński jako teoretyk i transformatywny praktyk 

edukacji szkolnej – w 75-lecie urodzin Dostojnego Jubilata,  

2004 – Możliwości wykorzystania strukturalizmu, poststrukturalizmu i neo-

strukturalizmu w konstruowaniu programów kształcenia 

– Inspiracje poznawcze i badawcze płynące z pogranicza pedagogiki i nauk 

przyrodniczych, 

– O hermeneutycznej tradycji w rozwoju filozofii nauki i edukacji w kulturze 

europejskiej,  

– Przemiany paidei, metodologii i teorii pedagogicznej w pedagogice jako 

formacji intelektualnej w kulturze europejskiej,  

– Refleksje końcowe. W poszukiwaniu podstaw dydaktyki epistemologicznej. 

2005 – Inspiracje teoriopoznawcze dla pedagogiki ogólnej płynące z założeń 

strukturalizmu, poststrukturalizmu i neostrukturalizmu 

– O archimedesowsko-euklidesowej tradycji rozwoju filozofii, nauki i eduka-

cji w kulturze europejskiej, 

– Przemiany w informatyce, cywilizacji i edukacji informacyjnej oraz ich 

wpływ na konstruowanie programów stymulujących i wspierających rozwój, 

– Strukturalizm, poststrukturalizm i neostrukturalizm w pedagogice jako for-

macji intelektualnej. 

2006 – Dylematy i kontrowersje reformy oświatowej w Polsce i ich wpływ na 

konstruowanie autorskich programów kształcenia 

– Kontrowersje i dylematy wokół reformy oświatowej w Polsce oraz ich 

wpływ na konstruowanie autorskich programów kształcenia, 

– Orientacja metodologiczna we współczesnej pedagogice, 

– Paradygmaty i uwarunkowania globalne reform oświatowych w Polsce i na 

świecie, 

– Przemiany w informatyce oraz cywilizacji i edukacji informacyjnej,  

– Życie twórcze, zaangażowane i przedsiębiorcze. Profesor Stanisław Szajek 

jako teoretyk i praktyk pedagogiki pracy – w 90-lecie urodzin Dostojnego Jubi-

lata, 

– Zadania dydaktyki szkoły wyższej. 

2007 – Kapitał intelektualny i społeczny nauczyciela w okresie współczesnej 

zmiany formacyjnej 

– Metodologia badań w pedagogice hermeneutycznej, 

– Hermeneutyczna zmiana formacyjna w pedagogice, 

– Nadzieje, złudzenia i dylematy reform oświatowych w Polsce i na świecie, 

– Rocznicowe rozważania. Z historii towarzystw pedagogicznych w Wielko-

polsce, 
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– Poczucie bezpieczeństwa pracy w okresie współczesnego przełomu forma-

cyjnego. 

Pasja i zaangażowanie w tę różnorodną problematykę wyznaczyły obszar po-

szukiwań i zainteresowań badawczych Profesora Gniteckiego. Doktorat na te-

mat Efektywności dydaktycznej problemowo-programowanego nauczania che-

mii rozpoczął jeszcze na Wydziale Historyczno-Filozoficznym Uniwersytetu 

Poznańskiego, gdzie wówczas Dziekanem był doc. Jasiński, aby następnie 

ukończyć dysertację już na Wydziale Nauk Społecznych UAM w 1977 roku. 

Doskonaląc się, jako młody pracownik akademicki, zbierał materiały, aby – 

przypomnijmy – w 1985 roku przedstawić rozprawę habilitacyjną Efektywność 

kształcenia. Pomiar efektywności kształcenia. Zainicjował tym samym właści-

wą przygodę naukową, której efektem było opublikowanie do końca 2007 roku 

46 monografii, ok. 400 artykułów i rozpraw naukowych, recenzji, opinii wy-

dawniczych, 30 prac zbiorowych, które zawiera sporządzona bibliografia. Wy-

promował kilkuset magistrów, 7 doktorów i pozostawił trzech doktorantów. 

Problematyka prac doktorskich obejmowała takie zagadnienia, jak: 

– Rozpoznawanie wartości przez uczniów szkół średnich w procesie edukacji 

– dr Ewa Pasterniak-Kobyłecka, 

– Twórcza aktywność uczniów klas początkowych w działalności fizyczno-

-ruchowej i jej determinantów – dr Barbara Grochowalska, 

– Wartości artystyczne muzyki w percepcji uczniów klas początkowych 

w świetle badań diagnostycznych i eksperymentalnych – dr Barbara Nowak,  

– Projektowanie celów kształcenia ogólnotechnicznego w edukacji wcze-

snoszkolnej – dr Mariusz Jabłoński,  

– Twórcza aktywność nauczyciela i jej uwarunkowania – dr Małgorzata Ka-

bat, 

– Zrównoważenia i uspójnienia struktur poznawczych i obrazowania języko-

wego uczniów klas początkowych w procesie kształcenia – dr Agnieszka No-

wak, 

– Paideutyka Platona. Spory i kontrowersje wokół paidei – dr Marcin Wasi-

lewski.  

Nie dokończył realizacji takich tematów, jak: 

– Konstruowanie programów stymulujących i wspierających rozwój sensu 

egzystencji w procesie całożyciowej edukacji – mgr Urszula Tokarczyk-Bar, 

– Filozofia edukacji w poglądach Karola Wojtyły i Zygmunta Baumana – 

mgr Barbara Laskowska,  

– Wartości i cele edukacji prozdrowotnej dzieci w młodszym wieku szkol-

nym – mgr Dominik Handzewniak.  

Trzeba też dodać, że z ogromną rozwagą i odpowiedzialnością dzierżył urząd 

wicedyrektora Instytutu Pedagogiki UAM w latach 1987–1991.Ten czas za-

owocował przygotowaniem kompleksowej modernizacji kształcenia nauczycie-

li i pedagogów oraz opracowaniem koncepcji rozwoju nauk pedagogicznych 

dla środowiska poznańskiego. Można rzec, że nowatorskie wizje Profesora 

przyczyniły się do zaliczenia przez tygodniki „Wprost” i „Newsweek Polska” 

WSE Uniwersytetu im A. Mickiewicza w Poznaniu do najlepszych w Polsce. 

Taka postawa śp. Profesora wynikała z troski o właściwy poziom realizacji 
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kształcenia i wychowania. Uważał, że edukacja potrzebuje odpowiednich war-

tości, norm, kreowania osobowości nauczanych i nauczających, po to, by po-

zwoliła zachować tożsamość danej osobie w globalnej wiosce, jaką jest dzisiej-

szy świat. Dlatego z zaangażowaniem podejmował tematy pedagogiczne, ak-

centujące obecne szanse, jak i zagrożenia, nurtujące społeczeństwo, szkołę, 

która ma przygotować do życia i pracy młodego człowieka.  

Z ogromnym namysłem podchodził do metodologii badań i metodologii ba-

dań pedagogicznych. W tym zakresie prowadził wnikliwe dociekania, będąc 

jeszcze młodym pracownikiem naukowym Akademii Rolniczej, w której wydał 

książkę pt: Metodologiczne problemy badań nad efektywnością kształcenia 

rolniczego. Zainteresowania te odzwierciedliła rozprawa doktorska, a w pełni 

rozwinęły się one w pracy habilitacyjnej i późniejszych woluminach. Zagad-

nienia metodologiczne pogłębione zostały na przełomie lat 80-tych i 90-tych 

XX wieku, kiedy ukazała się koncepcja metodologii badań empirycznych 

w formie zeszytowej Biuletynu PTP. Potem drukiem wyszła metodologia ba-

dań prakseologicznych i hermeneutycznych. Prace pokazały znaczne obszary 

badań, po których porusza się niewielu naukowców, gdyż wymagają one in-

nych założeń, wiedzy i wprawy w ich stosowaniu.  

W 2004 roku Profesor połączył pedagogikę ogólną z metodologią badań pe-

dagogicznych w książce, która stała się ciekawą pozycją dla czytelników mo-

gących wykorzystać liczne pomysły, przemyślenia i materiały zagraniczne 

w prowadzonych badaniach naukowych. Uwieńczeniem tej problematyki jest 

trzytomowe dzieło zatytułowane Wstęp do ogólnej metodologii badań w na-

ukach pedagogicznych. Za życia Profesora Gniteckiego ukazał się tom 1 pt. 

Status metodologiczny nauk pedagogicznych (Poznań 2006) i tom 2 pt. Tworze-

nie wiedzy o edukacji w naukach pedagogicznych (Poznań 2007). Obecnie, po 

poprawkach dokonanych jeszcze podczas choroby Profesora, jest w Wydawnic-

twie UAM 3 tom pt. Metody i przetwarzanie wyników badań w naukach peda-

gogicznych, który niebawem zostanie opublikowany. 

Kolejne przekształcenia w programach szkół wyższych spowodowały, iż 

łącznie z rokiem 2007 Profesor Gnitecki zaczął znowu oddzielnie publikować 

prace z zakresu metodologii badań i metodologii badań pedagogicznych, jak 

i pedagogiki. Pierwsza pozycja jest podręcznikiem zawierającym zestaw ćwi-

czeń problemowo-programowanych z metodologii badań i metodologii badań 

pedagogicznych. Jest on w jakimś sensie analogiczny, choć bardziej nowocze-

sny, niż te, które wyszły spod Jego pióra w latach 70-tych. Druga – Wprowa-

dzenie do pedagogiki ogólnej (Poznań 2006 i 2007) – to woluminy zawierające 

interesujące zagadnienia pedagogiczne, rozpatrywane jako pewna odrębność, 

ale i całość nachylona w kierunku neonowoczesności.  

Innym jeszcze przedmiotem uwagi śp. Profesora, ale znacznie węższym niż 

metodologia badań, były metody i techniki badań pedagogicznych oraz pomiar 

i przetwarzanie wyników badań. Tymi gałęziami nauki także pieczołowicie się 

zajmował, prowadząc interesujące rozważania teoretyczne i praktyczne w ko-

lejnych publikacjach tj.: Wstępie do metod badań w naukach pedagogicznych, 

Pomiarze i przetwarzaniu wyników badań w pedagogice empirycznej czy Za-

stosowaniu statystyki w badaniach pedagogicznych. Aby ułatwić studentom 
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i nauczycielom różnych szczebli kształcenia szybsze przyswajanie wiedzy, 

napisał książkę pt: Supernauczanie. Perspektywy nowej edukacji. 

Profesor nie pozostał obojętny na zachodzące na całym świecie zmiany zwią-

zane z globalizacją, która wkracza w dotychczasowy kanon kultury społecznej, 

edukacyjnej każdego społeczeństwa. Dał temu wyraz w bibliofilu pt. Globali-

styka, kilkakrotnie wznawianym i uzupełnianym. Prowadził również w tym 

zakresie wykłady na studiach licencjackich, w Ośrodkach Zamiejscowych 

Uniwersytetu.  

Był członkiem licznych Towarzystw Naukowych, m.in. Polskiej Akademii 

Nauk, Komitetu Nauk Pedagogicznych PAN, Poznańskiego Towarzystwa Pe-

dagogicznego czy Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Otaczający Go 

szacunek był wynikiem Jego postawy, oddziaływania osobowości i kultury 

bycia, które przyciągały rzesze osób.  

Przyszła jednak pora zmagań z trudną chorobą i pobytami w szpitalu. Szala 

przechylała się raz na jedną, raz na drugą stronę. Na przełomie stycznia i lutego 

2008 roku przez krótki czas Profesor Gnitecki poświęcił się obowiązkom na-

uczyciela akademickiego. M.in. podpisał znaczną liczbę indeksów studenckich 

i protokołów egzaminacyjnych, które wcześniej przygotowali współpracownicy 

z Zakładu. Wykonał to nadludzkim wysiłkiem ze względu na wielką odpowie-

dzialność zawodową nauczyciela. Przejawiała się ona również w tym, że 

z wielką rozwagą, taktem i wyrozumiałością podchodził do przyszłych kandy-

datów na pedagogów, kiedy przewodniczył komisjom egzaminacyjnym pod-

czas egzaminów wstępnych na Wydział Studiów Edukacyjnych UAM. 

Najważniejszą rzeczą był jednak bezpośredni kontakt z Nim, radość widzenia 

oraz plany dotyczące leczenia i dalszej pracy naukowej. Ten optymizm i hart 

ducha nie wystarczył. Został pokonany przez śmierć, która przyszła rano, 

23 lutego 2008 roku. To był dla nas, pracowników Zakładu, rodziny, jak i bliż-

szych i dalszych przyjaciół wielki szok, zaskoczenie, smutek i żal. Już nigdy 

nie zobaczymy się z naszym Mistrzem, nie porozmawiamy o nadziejach i złu-

dzeniach neonowoczesnego życia. Tymczasem toczy się ono nadal, pomiędzy 

poznaniem rzeczywistych faktów, zjawisk i problemów, a ich racjonalnym 

bądź nieracjonalnym rozumieniem i rozwiązywaniem, które trudno pojąć 

w danym momencie czasowym. 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 27 lutego 2008 roku. Znaczną pomoc 

w tych trudnych chwilach okazał dziekan Wydziału Studiów Edukacyjnych 

prof. Wiesław Ambrozik, który wsparł duchowo pracowników Zakładu Meto-

dologii Badań. Otrzymaliśmy ją też od społeczności akademickiej WSE i wielu 

innych osób, które m.in. uświetniły pieśniami żałobnymi mszę świętą sprawo-

waną w Sanktuarium bł. E. Bojanowskiego w Luboniu. W czasie liturgii mszy 

świętej odprawianej przez ks. proboszcza Bernarda Cegłę rzesza pracowników 

naukowych, władz uniwersyteckich, studentów i mieszkańców Lubonia mogła 

usłyszeć słowa z Księgi Mądrości: „A sprawiedliwy, choćby umarł przedwcze-

śnie, znajdzie spoczynek. Starość jest czcigodna nie przez długowieczność 

i liczbą lat się nie mierzy: sędziwością u ludzi jest mądrość, a miarą starości – 

życie nieskalane. Ponieważ spodobał się Bogu, znalazł Jego Miłość”. Odczyta-

ne słowa poruszyły zgromadzonych. Na pobliskim cmentarzu w podniosłym 
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tonie przemawiał w imieniu władz uczelni dziekan WSE prof. W. Ambrozik, 

następnie promotor dysertacji doktorskiej prof. zw. dr hab. K. Denek oraz 

w imieniu pracowników Zakładu Metodologii Badań prof. J. Kujawiński, który 

powiedział, że Zmarły był znaczącą osobą i autorytetem w świecie nauki. Jed-

nak na uznanie, oprócz dorobku naukowego, zasługuje Człowiek, który krzewił 

wartości moralne i kulturalne wśród wszystkich, z którymi się stykał w tej 

płynnej, technokratycznej, współczesnej rzeczywistości. Działał, wedle słów 

Jana Pawła II: „Miłość i służba nadają sens naszemu życiu i czynią je pięknym, 

ponieważ wiemy, komu je poświęcamy”8. Profesor poświęcił je ludziom i na-

uce, w której zawsze widział człowieka, będącego miarą tego, co jest, co może 

być i co się może z nim stać w czasie rozwoju i edukacji trwającej przez całe 

życie. Życie upływało Mu między paideą jako ideą człowieczeństwa w szeroko 

pojętej kulturze, poezji, sztuce, filozofii i nauce, a wyjaśnianiem „ogólnych 

praw asymetrii uspójnienia oscylacji ambiwalencji, którą tworzy układ dyna-

micznych i asymetrycznych przekształceń wszelkich oscylatorów ambiwalencji 

w czasoprzestrzeni i poza czasem i przestrzenią”9 oraz na objaśnianiu zawiłości 

metodologii badań pedagogicznych i realizowanych tam pomiarów. Czytając te 

słowa, można odnieść wrażenie, jakby ich Autor był obecny z nami i dzielił się 

swoją ogromną wiedzą, z której korzystały i będą korzystać następne pokole-

nia.  

Od zaprezentowania szkicu biograficznego i przypomnienia dorobku nauko-

wego Zmarłego rozpoczęło się żałobne posiedzenie Senatu poprowadzone 

przez rektora prof. dr. hab. St. Lorenca, które miało miejsce 31 marca 2008 

roku w Auli Lublańskiego w Collegium Minus Uniwersytetu im. A. Mickiewi-

cza w Poznaniu. Uczestniczyła w nim żona Profesora Gniteckiego, Krystyna, 

córka Anna, syn Jarosław z rodziną, siostry, pracownicy Zakładu Metodologii 

Badań, doktoranci, doktorzy i samodzielni pracownicy naukowi WSE. Była to 

niezwykle wzruszająca uroczystość, na której z ciepłem i uznaniem dla Zmar-

łego wypowiedział się dziekan WSE prof. W. Ambrozik, przyjaciel prof. 

Z. Melosik i prof. J. Kujawiński. Dr M. Kabat odczytała kondolencje dla spo-

łeczności akademickiej, pracowników Wydziału i pogrążonej w żałobie Rodzi-

ny, jakie nadeszły z różnych ośrodków akademickich w związku ze śmiercią 

Profesora Janusza Gniteckiego. Nadesłali je i złożyli znakomici profesorowie 

polskiej nauki, rady wydziałów uniwersytetów, towarzystw naukowych oraz 

przyjaciele. Oto wybrane fragmenty: 

– „Z głębokim smutkiem przyjął wiadomość o śmierci wspaniałego Profesora 

pedagogiki – Profesora zw. dr hab. Janusza Gniteckiego – Profesor zw. dr hab 

Bogusław Śliwerski. Napisał, że nauka była Jego pasją, miłością, którą zarażał 

swoich uczniów i angażował wszystkich, którzy byli z nim w kontakcie mniej 

lub bardziej formalnym. W pamięci pozostanie nie zwyczajny gabinet Profeso-

ra jako lokalnej subbiblioteki […] wypełniony szczelnie książkami, skryptami, 

maszynopisami i pracami studentów, asystentów, przyjaciół i tych, z których 

pracami się nie zgadzał, ale umiał pięknie polemizować. To w Nim, nauczycie-

                                                   
8 Książeczka z serii „Perełki” nr 95, SKV – Edition, Niemcy 2003. 
9 J .Gn i t eck i , Wprowadzenie do pedagogiki ogólnej, Poznań 2006, s. 196. 
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8 Książeczka z serii „Perełki” nr 95, SKV – Edition, Niemcy 2003. 
9 J .Gn i t eck i , Wprowadzenie do pedagogiki ogólnej, Poznań 2006, s. 196. 
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le nowatorzy, miłośnicy pracy z dziećmi i młodzieżą znajdowali oparcie, by 

uczyć się, jak być autorem programu, projektu edukacyjnego, jak zyskać nieza-

leżność twórczą, jak wymagać od siebie i mobilizować innych. Pozostanie On 

nie tylko w pamięci naszych serc, przepełnionych wdzięcznością Jego jakości 

i stylu życia”. 

– W podobnym tonie wyrazy głębokiego żalu złożył Przewodniczący Komi-

tetu Nauk Pedagogicznych – prof. zw. dr hab. Stefan Kwiatkowski. 

– Prezes Zarządu Głównego PTP – prof. Zbigniew Kwieciński złożył „Ro-

dzinie Profesora Janusza Gniteckiego i kolegom z poznańskiej pedagogiki ser-

deczne wyrazy współczucia z powodu przedwczesnego odejścia tego Wielkie-

go Uczonego o niespotykanej odwadze intelektualnej, niezwykłej pracowitości, 

olbrzymim i wielostronnym dorobku, Człowieka Wielkiego Serca, wybitnego 

działacza Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego”. 

– Z odległego Lublina, z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła 

II, ku któremu wielokrotnie prowadziły naukowe drogi i myśli śp. Profesora 

Janusza Gniteckiego, Dyrektor Instytutu Pedagogiki KUL, ks. prof. Marian 

Nowak kieruje słowa współczującego żalu, że „[…] doświadczyliśmy szcze-

gólnego uczucia straty, jaką poniosła polska pedagogika wraz z odejściem Pana 

Profesora, ale także jesteśmy wdzięczni Bożej Opatrzności za dar Jego myśli, 

wysiłków, przyjaźni, za wszelkie dobro, jakie wniósł w środowisko akademic-

kie w Polsce”. 

–  Kondolencje przesłała Rada Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Jagielloń-

skiego, pisząc, że w osobie Pana Profesora straciliśmy wzór Uczonego wyso-

kiej klasy, świetnego Nauczyciela, Człowieka wielkiej dobroci, posiadającego 

takt i kulturę pedagogiczną”. 

– W smutku z rodziną Profesora Gniteckiego i środowiskiem pedagogów 

z Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu łączą się Dyrektor, Rada Na-

ukowa i pracownicy Instytutu Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu w Szcze-

cinie, dziekan prof. dr hab. Zdzisław Ratajek, pracownicy i Rada Wydziału 

Pedagogicznego i Artystycznego Uniwersytetu Świętokrzyskiego im. Jana Ko-

chanowskiego w Kielcach. 

– Dziekan Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Śląskiego prof. 

zw. dr hab. Stanisław Juszczyk, prodziekan ds. nauki prof. dr hab. A. Stankow-

ski, prodziekan ds. studiów stacjonarnych dr hab. Z. Spendel i prodziekan ds. 

studiów niestacjonarnych prof. UŚ dr hab. A. Nowak pragną złożyć całej rodzi-

nie zmarłego wyrazy współczucia oraz dzielą się żalem ze współpracownikami 

Profesora z Zakładu Metodologii Pedagogiki i członkami Rady Wydziału Stu-

diów Edukacyjnych UAM. 

– Wyrazy smutku i żałości z powodu śmierci Profesora Gniteckiego, cenio-

nego badacza i zasłużonego wychowawcy wielu pokoleń pedagogów, przesłali: 

prof. Eugenia Malewska z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, 

prof. Andrzej Radziewicz-Winnicki z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 

prof. Stanisław Palka z Uniwersytetu Jagiellońskiego z Krakowa, prof. Tadeusz 

Aleksander, prof. Joanna Danilewska i dr hab. Krystyna Ablewicz z Uniwersy-

tetu Jagiellońskiego oraz inne osoby.  
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Złożone kondolencje dowodzą rozległości i różnorodności kontaktów, jakie 

utrzymywał Profesor Gnitecki. Potwierdza to również m.in informacja z bloga 

prof. B. Śliwerskiego, który napisał, że posiadał On znajomości bardziej lub 

mniej formalne, powodujące czasami problemy w nadążaniu za myślą Zmarłe-

go, który nieustannie tworzył kolejne projekty badawcze i obmyślał tematy 

warte szczegółowszego poznania. Wzbudzało to „podziw i szacunek oraz ra-

dość ze wspólnego bycia z Nim. Będzie nam Go brakowało na co dzień, ale 

będzie z nami pamięcią naszych serc, przepełnionych wdzięcznością Jego jako-

ści i stylu życia, ale także będzie z nami i kolejnymi pokoleniami obecny dzięki 

swoim dziełom – trudnym, ale głęboko humanistycznym”10. Zakończył frag-

mentem wiersza I. Conti di Mauro: „Tak trudno uwierzyć, że tyle miłości, 

tyle dobroci może odejść, tak niespodziewanie, odebrać nam radość spoty-

kania Ciebie. Łódź już pozostanie smutna, żalem tych, którym czyniłeś do-

bro i będzie im trudno bez Twojego uśmiechu, rady, serca i mądrości”. 

Przytoczony tekst w pełni oddaje, jak nasz Wielki Mistrz i Nauczyciel nie żył 

tylko dla siebie, ale też dla innych, gdyż we właściwy sposób doskonalił własne 

atuty, które sprawiały, że gromadził wokół siebie wiele osób – nie tylko z Wy-

działu Studiów Edukacyjnych, ale także z innych wydziałów i uczelni, zarówno 

z kraju, jak i z zagranicy. Jest to zgodne ze stwierdzeniem poety, że „rzeczy 

wielkie, dokonuje się, będąc z ludźmi, a nie poza nimi”. To „bycie” nauczycie-

lem, stało się źródłem odkrycia przez naszego Mistrza „Szlachetnej Ośmiora-

kiej Ścieżki”, na której „człowiek uzyskuje całkowitą kontrolę nad rzeczywi-

stością materialną i duchową, osiągając całkowitą wolność, niezależność i kon-

kretność”. Takiej wolności i życia nie tylko dla siebie w krainie wieczności 

doświadcza już śp. Profesor Janusz Gnitecki, który pozostanie w pamięci pra-

cowników zakładu, przyjaciół, studentów oraz absolwentów.  
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